THE EPISTLES OF SENECA

- mersa. Si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne divinum est. Nullum porro inter divina discrimen est; ergo nec inter bona. Paria itaque sunt et gaudium et fortis atque obstinata tormentorum perpessio; in utroque enim eadem est animi magnitudo, in altero remissa et
13 laeta, in altera pugnax et intenta. Quid? Tu non putas parem esse virtutem eius, qui fortiter hostium moenia expugnat, et eius, qui obsidionem patientissime sustinet? Magnus¹ Scipio, qui Numantiam cludit et comprimit cogitque invictas manus in exitium ipsas suum verti; magnus ille obsessorum animus, qui scit non esse elusum, cui mors aperta est, et in complexu libertatis expirat. Aequae reliqua quoque inter se paria sunt, tranquillitas, simplicitas, liberalitas, constantia, aequanimitas, tolerantia. Omnibus enim istis una virtus subest, quae animum rectum et indeclinabilem praestat.
- 14 “Quid ergo? Nihil interest inter gaudium et dolorum inflexibilem patientiam?” Nihil, quantum ad ipsas virtutes; plurimum inter illa, in quibus virtus utraque ostenditur. In altero enim naturalis est animi remissio ac laxitas, in altero contra naturam dolor. Itaque media sunt haec, quae plurimum intervalli recipiunt; virtus in utroque par est.
- 15 Virtutem materia non mutat; nec peiorem facit dura

¹ *et magnus* MSS. ; Haase deletes *et*.

^a *Ratio* (λόγος) is also defined as God, as Absolute Truth, Destiny, etc. The same idea is evident in the definition of *sapientia* (the object of philosophy) as *rerum divinarum et humanarum . . . scientia* (Cic. *Off.* ii. 2. 5, etc.), and *nosse divina et humana et horum causas*, etc.

^b A Spanish city, reduced and razed to the ground in 133 B.C. by Scipio Africanus, the conqueror of Carthage.

^c Cf. *Ep.* xxxi. 4 and footnote (Vol. I.).

EPISTLE LXVI.

in a human body.^a If reason is divine, and the good in no case lacks reason, then the good in every case is divine. And furthermore, there is no distinction between things divine; hence there is none between goods, either. Therefore it follows that joy and a brave unyielding endurance of torture are equal goods; for in both there is the same greatness of soul, relaxed and cheerful in the one case, in the other combative and braced for action. What? Do you not think that the virtue of him who bravely storms the enemy's stronghold is equal to that of him who endures a siege with the utmost patience? Great is Scipio when he invests Numantia,^b and constrains and compels the hands of an enemy, whom he could not conquer, to resort to their own destruction. Great also are the souls of the defenders—men who know that, as long as the path to death lies open, the blockade is not complete, men who breathe their last in the arms of liberty. In like manner, the other virtues are also equal as compared with one another: tranquillity, simplicity, generosity, constancy, equanimity, endurance. For underlying them all is a single virtue—that which renders the soul straight and unswerving.